
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 569542
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CONVITE Nº 04/2018-FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação de Habilita-
ção das empresas participantes do Convite nº 04/2020-FISP,Processo nº 
2019/166586,cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DA OBRA DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA 
DE BONITO/PAresolve tornar público o resultado do referido julgamento, 
HABILITANDOas empresas:ATITUDE CONSTRUTORA LTDA – EPP;A3 ENGE-
NHARIA LTDA, AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA, AMAZONTECH ENGENHARIA 
E TECNOLOGIA; B&M CONSTRUTORA LTDA, CONSNEO XIS CONSTRUTORA 
EIRELI – EPP; CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP, CONSTRUAX EI-
RELI-EPP, CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, DRECON CONS-
TRUTORA LTDA - EPP, JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI - EPP, 
LONTRA ENGENHARIA (IAN G P MACEDO - EIRELI), OURO NORTE CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, e R&A ENGENHARIA LTDA. E INABILITA-
RA EMPRESA INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICIOS EIRELI.
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes interessados, 
fi cando assim notifi cadas as empresas do julgamento acima do que, no 
prazo legal a contar desta publicação, poderão, querendo, apresentar re-
curso administrativo, correndo igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 07de agostode 2020

Protocolo: 569740
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 783/2020-CGP/SEAP  
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5493/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar o óbito da presa MARIA DE FÁ-
TIMA SILVA DOS SANTOS, custodiada no Centro de Reeducação Feminino, 
ocorrido em 21/04/2020, quando internada na UPA da Cidade Nova;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do feito, dada a ausência 
de responsabilidade funcional por parte dos servidores desta Secretaria;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar integralmente o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, posto que não 
há indícios de materialidade e autoria da prática de infração funcional por 
servidores desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 569632
PORTARIA Nº 782/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar os fatos ocorridos no dia 14/07/2020, no Centro 
de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”, conforme narrado em Rela-
tório Situacional, de lavra dos Gerentes Administrativo e de Segurança.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 569621
PORTARIA Nº 784/2020-CGP/SEAP   

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5486/2020-CGP/SEAP, instaurado para apurar a responsabilidade adminis-
trativa e funcional da servidora SANDRA SUELI BARROSO DOS SANTOS, 
acerca do suposto abandono de cargo.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante apresentou Relatório Conclu-
sivo, no qual recomendou o arquivamento, haja vista o encerramento do 
vínculo da servidora no curso do procedimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, haja vista que o 
encerramento do vínculo funcional da servidora no curso do procedimento 
obstou o interesse de agir na continuação da apuração administrativa de 
suas responsabilidades. Tem-se neste caso, a perda do objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro no 
assentamento funcional da ex-servidora SANDRA SUELI BARROSO DOS 
SANTOS e conforme o art. 3º da PORTARIA nº 863/2019-CGP/SEAP, 
publicada no DOE nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno ao quadro 
funcional desta SEAP, esta Corregedoria deverá ser comunicada para dar 
continuidade à instrução processual do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 5486/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 569625
PORTARIA Nº 785/2020-CGP/SEAP   

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5454/2020-CGP/SEAP, instaurado para apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e funcional do servidor WILSON DA COSTA GADELHA JÚNIOR, 
acerca do suposto abandono de cargo;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante apresentou Relatório Conclu-
sivo, no qual recomendou o arquivamento, haja vista o encerramento do 
vínculo do servidor no curso do procedimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, haja vista que o 
encerramento do vínculo funcional do servidor no curso do procedimento 
obstou o interesse de agir na continuação da apuração administrativa de 
suas responsabilidades. Tem-se neste caso, a perda do objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro no 
assentamento funcional do ex-servidor WILSON DA COSTA GADELHA 
JÚNIOR e conforme o art. 3º da PORTARIA nº 863/2019-CGP/SEAP, 
publicada no DOE nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno ao quadro 
funcional desta SEAP, esta Corregedoria deverá ser comunicada para dar 
continuidade à instrução processual do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 5454/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 569628
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar, conforme disposto no parágrafo único do art. 5º, inciso I 
do art. 1º da Lei Complementar Estadual nº 07/1991, com alterações 
constantes na Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011 e Lei 
Complementar nº 131, de 16 de abril de 2020, autorizada através do pro-
cesso nº 2020/356440 de 26 de maio de 2020 editada em razão das ações 
necessárias ao enfrentamento da pandemia do COVID-19.
Ato: PORTARIA Nº728/2020-GAB/SUSIPE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12 /08/2020 Término Vínculo: 11/02/2021
Nome do Servidor: JOAQUIM FONSECA DE BARROS JUNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 569459

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 Término de Vínculo: 28/07/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOSE FERREIRA DE SOUSA FILHO


